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دلار ارزان شد، اما قیمت ها نه!
روزنامه اعتماد متعلق به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با اذعان به غیرواقعی 
بودن کاهش قیمت ها اذعان کرد که پس از مذاکرات، قیمت دلار ارزان شده، اما 

قیمت ها نه!
روزنامه اعتماد در گزارشی با عنوان »دلار ارزان شد، اما قیمت ها نه!«، نوشت: 
در ســال های اخیر، نوســانات نرخ ارز تاثیرات عمیقی بر اقتصاد و معیشت مردم 
داشته است. افزایش نرخ دلار به سرعت منجر به افزایش قیمت کالاهای مختلف 
می شود اما کاهش آن به ندرت بر کاهش قیمت این کالاها می انجامد. این پدیده به 
»چسبندگی قیمت« معروف است. در حال حاضر هم که مذاکرات ایران و آمریکا در 
مسیر مثبتی در حال پیشروی است و نتایج این روند در کاهش نرخ دلار و طلا در 
بازار مشهود است؛ برخلاف انتظار عمومی، کاهش نرخ ارز تاثیر مستقیمی بر کاهش 
قیمت کالاها در بازار نداشته است. از این رو، گسست میان ارز و کالا، نگرانی های 
تازه ای درباره ساختار اقتصادی، سیاست گذاری های اجرائی و بی اعتمادی عمومی 
به ثبات تصمیم ها در کشور ایجاد کرده است. موضوعی که به دغدغه اصلی مردم 

و محل نقد جدی کارشناسان و نمایندگان مجلس تبدیل شده است.
ســؤال این جا است که چرا قیمت ها با کاهش نرخ دلار پایین نمی آیند؟ این 
عارضه همان طور که گفته شد، به دلیل »چسبندگی قیمت« است. به این معنا که 
قیمت کالاها در برابر کاهش نرخ ارز مقاومت می کنند. این امر به دلیل بی اعتمادی 
به ثبات اقتصادی، هزینه های جایگزینی، ساختارهای انحصاری و نظارت ناکافی 
است. اما از آنجایی که بازار با روند مثبت مذاکرات ایران و آمریکا پالس های مثبتی 
دریافت کرده و منجر به ریزش قیمت دلار و طلا در بازار شده، جامعه منتظر است 
این امر بر قیمت ســایر کالاها هم اثرگذار باشــد. در حالی که تاکنون این اتفاق 
نیفتاده است. به عنوان راهکار قصد داریم چند پیشنهاد برای این امر ارائه بدهیم 
شاید راهگشا باشد. اول اینکه می توان تقویت نظارت بر بازارها صورت بگیرد. راه 
دوم حمایت از رقابت سالم بازار و راهکار پیشنهادی سوم افزایش شفافیت اقتصادی 
است. علاوه بر موارد یادشده، با برخی نمایندگان مجلس درباره این پدیده اقتصادی 

گفت وگو کردیم که هر یک از منظر خود به آن اشاره کرده اند.
مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان در گفت وگو با »اعتماد« با اشاره به واکنش 
مثبــت بازار ارز و طلا بــه روند مذاکرات تاکید کرد که ثبات در بازار ارز، نیازمند 
آرامش سیاســی و پرهیز از تنش های غیرقابل پیش بینی اســت. او ضمن تاکید 
بر تاثیر مثبت مذاکرات بر کاهش نرخ ارز و طلا، نوســانات ارزی را مخرب ترین 
عامل بر اقتصاد کشور دانست. به گفته نماینده اردکان ، افزایش نرخ ارز منجر به 
افزایش فوری قیمت ها می شود، اما در زمان کاهش نرخ دلار، فروشندگان به دلیل 
ذخیره سازی کالاها با قیمت بالا و همچنین تردید نسبت به پایداری کاهش نرخ، 

از کاهش قیمت ها خودداری می کنند.
حمیدرضا گودرزی، نماینده مردم الیگودرز در مجلس نیز گفت: »در شرایطی 
کــه قیمت دلار و طلا افزایش می یابــد، تمامی کالاها نیز به طور زنجیروار دچار 
افزایش قیمت می شوند، اما زمانی که قیمت ارز کاهش می یابد، قیمت کالاها معمولاً 

به سطح قبلی خود بازنمی گردند. این مسئله به دلیل منافع برخی افراد است.«
روزنامه اعتماد البته در گزارش خود هیچ اشــاره ای به این واقعیت نکرده که 
دولت پنجاه روز پس از برکناری وزیر اقتصاد )به خاطر سوءمدیریت و نقش آفرینی 
وی در ایجــاد تورم( هنوز اراده ای برای معرفی نفر جایگزین ندارد. یا این واقعیت 
که دلالان، اقلامی مانند سیب زمینی و میوه و برنج و... را به قیمت بسیار پایین از 
کشاورزان و باغداران می خرند و به قیمت هایی گزاف می فروشند اما وزراتخانه های 
ذی ربط هیچ نقش نظارتی در این باره برای تنظیم بازار و رعایت حقوق مصرف کننده 

و تولید کننده قائل نیستند.
از سوی دیگر ایجاد انتظارات و آرزوهای غیرواقعی درباره سرنوشت مذاکرات 
)شبیه چند سال معطل گذاشتن کشور در ماجرای برجام( موجب تردید و تعلل 

تولیدکنندگان و رکود اقتصادی و نهایتاً تشدید تورم می شود.
ضمناً بازی با قیمت ارز و دستکاری آن در فضای مجازی، به ابزار مهمی برای 
شرطی سازی و فریب مخاطبان تبدیل شده که در این حوزه نیز دولت بیشتر نقش 
تماشاچی منفعل را ایفا می کند. از همه بدتر، رفتار کسانی مانند الیاس حضرتی 
)مدیر روزنامه اعتماد و رئیس شورای اطلاع رسانی دولت( است که با ترویج مطالب 
غیرواقعی مانند جذب 2هزار میلیارد دلار سرمایه خارجی در صورت توافق با آمریکا، 

به انباشتن فضای اقتصاد از حباب و عوارض منفی حاصل از آن دامن می زنند.
در موضوع کاهش قیمت دلار هم گفتنی است که قیمت دلار در آغاز فعالیت 
دولت فعلی حدود 60هزار تومان بوده و تا 105هزار تومان هم صعود کرد و بنابراین 

کاهش 20هزار تومانی این قیمت، جای ذوق زدگی و خوشحالی ندارد.
 تفاهم نامه ریلی دولت 

و نعل وارونه حزب کارگزاران
در حالی که دولت  هاشــمی و حزب کارگــزاران نقش منحصر به فردی در 
برکشــیدن بابک زنجانی داشــته اند، ارگان مطبوعاتی این حزب ادعا کرد دولت 
پزشــکیان به قرارداد ریلی با شرکت تابعه زنجانی تن داده تا ذی نفعان تحریم در 

روند مذاکرات کارشکنی نکنند! 

روزنامه سازندگی در تحلیلی باسمه ای و تحریف آمیزنوشت: »شرکت منتسب 
به هلدینگ بابک زنجانی تفاهم نامه ای به ارزش 61 هزار میلیارد تومان با شرکت 
راه آهن امضا کرد. نکته جالب این بود که وزیر راه و شهرسازی در مراسم امضای 
تفاهم نامه حضور داشت و به آن رسمیت بخشید. براساس قرارداد، شرکت »آوان 
ریل« باید برای خرید و تولید ٣00 دســتگاه مســافری خودکششی دیزلی، 50 
لکوموتیو باری و 600 دستگاه واگن باری مخزن دار اقدام کند. این خبر، با موجی 

از واکنش های منفی در شبکه های اجتماعی مواجه شد.
بابک زنجانی که به دلیل پرونده های ســنگین فساد مالی ازجمله بدهی 2.5 
میلیــارد یورویــی به وزارت نفت و نقش آفرینــی در دور زدن تحریم ها در دولت 
احمدی نژاد از سال 1٣۹2 در زندان به سر می برُد، همچنان یکی از جنجالی ترین 
چهره هــای اقتصادی اســت. برخی تحلیلگران معتقدند کــه این قرارداد ممکن 
اســت بخشی از استراتژی دولت برای بهره گیری از ظرفیت های اقتصادی افراد یا 
شرکت های خاص به  منظور پیشبرد پروژه های کلان در شرایط تحریم باشد. این 
رویکرد، اگرچه می تواند انگیزه ذی نفعان تحریم برای برهم  زدن توافقات بین المللی 
را کاهــش دهد اما به دلیل تأثیر منفی بر اعتماد عمومی، هزینه های اجتماعی و 

سیاسی قابل  توجهی به دنبال دارد.
در شبکه های اجتماعی، واکنش ها به این خبر عمدتاً منفی بوده و کاربران با 
اشاره به پرونده های قضائی زنجانی، این قرارداد را مصداق »بازگشت رانت خواران 
به اقتصاد« توصیف کرده اند. برخی نیز با طعنه پرسیده اند که چگونه دولت می تواند 
با شــرکتی مرتبط با فردی محکوم همکاری کند، درحالی  که اعتماد عمومی به 
نهادهای دولتی شــکننده اســت. به نظر می رسد پزشکیان برای حفاظت از روند 
مذاکرات به مخالفان توافق ایران و آمریکا سهم داده است. اما سؤال این است که 

از منظر اقتصاد سیاسی، آیا کار آقای پزشکیان درست است؟
تصمیم گیری برای همکاری با چنین شرکت هایی ممکن است با هدف کاهش 
انگیزه ذی نفعان تحریم برای برهم  زدن توافقات بین المللی باشــد اما این رویکرد 

می تواند به کاهش اعتماد عمومی به دولت منجر شود.
از سوی دیگر، گمانه زنی ها درباره ارتباط این اقدام با استراتژی سیاسی پزشکیان 
برای مدیریت مذاکرات ایران و آمریکا، موضوعی پیچیده در اقتصاد سیاسی است 
که نیازمند بررسی دقیق انگیزه ها، پیامدها و چارچوب های اخلاقی و قانونی است. 
از منظر اقتصاد سیاسی، تصمیم گیری هایی از این دست می توانند به  عنوان ابزاری 
برای ایجاد توازن در میان گروه های ذی نفع داخلی و حفظ ثبات سیاسی در راستای 

اهداف کلان ملی مانند پیشبرد مذاکرات بین المللی توجیه شوند.
با این حال، این رویکرد ممکن است با چالش هایی همراه باشد. در یک تحلیل 
مثبت، اعطای امتیاز بــه گروه های مخالف یا ذی نفوذ داخلی می تواند به کاهش 
تنش های سیاســی و ایجاد اجماع برای پیشــبرد مذاکرات حساس با طرف های 
خارجی کمک کند. در شرایطی که مذاکرات ایران و آمریکا با فشارهای داخلی و 
خارجی مواجه است چنین اقداماتی می توانند به  عنوان بخشی از استراتژی مدیریت 
بحران، حمایت گروه های مخالف را جلب کرده و ریسک شکست مذاکرات را کاهش 
دهند. از این منظر، اقدام پزشکیان می تواند به  عنوان یک تصمیم عمل گرایانه در 
نظر گرفته شــود که با هدف حفظ منافع ملی و پیشــبرد دیپلماسی اتخاذ شده 
است. اما اعطای امتیاز به گروه های مخالف از طریق قراردادهای اقتصادی ممکن 
اســت به ایجاد یک چرخه ناسالم از رانت جویی و وابستگی گروه های سیاسی به 

امتیازات اقتصادی منجر شود«.
وارونه نویسی و فرافکنی ارگان حزب کارگزاران در حالی است که بابک زنجانی، 
برکشیده مدیریت کارگزارانی است. ٣0 شهریور 1٣۹2، چند ماه قبل از اینکه تیم 
»روحانی، زنگنه و جهانگیری«، بابک زنجانی را بهانه ای برای تسویه حساب سیاسی 
قرار دهند، نشریه کارگزارانی »آسمان« )به سردبیری محمد قوچانی(، گفت و گویی 

با زنجانی ترتیب داد و تصویر او را بر صفحه اول نشاند.
وی در این گفت و گو، درباره روند رشد خود گفته بود: »زمانی که در پادگان 
ولی عصر تهران ســرباز بودم، آقای هاشمی  رفسنجانی برای بازدید به آنجا آمدند، 
گفتند تعدادی سرباز برای ریاست جمهوری، بانک مرکزی و جاهای مختلف انتخاب 
کنند. وقتی به عنوان سرباز به بانک مرکزی رفتم، گفتند شما باید به عنوان راننده، 
آقای نوربخش را جابه جا کنید. حدود 5 ماه از ســربازی ام مانده بود. من در دفتر 
آقای نوربخش کار ثبت  نامه ها را انجام می دادم، بعد هم رانندگی آقای نوربخش 
را می کــردم. بعــد از خدمت... آقای نوربخش 5-۴ جا را انتخاب کرده بود و برای 
کنترل بازار به آنها دلار می داد تا در بازار پخش کنند. آقای نوربخش به من گفت 
شما هم در این مجموعه هایی که دارند دلار تزریق می کنند، کار کن. اولین روز، 
1۷ میلیون دلار در بازار توزیع کردم و اولین کارمزد من هم 1۷ میلیون تومان بود. 
هر روز دلار می گرفتم و در بازار می فروختم... )درباره عکس با  هاشمی و خاتمی و 
روحانی( من پیش این آقایان رفتم تا جایزه بگیرم... تا حالا ۴-٣ بار آقای  هاشمی 
را از نزدیک دیده ام. بعد از انتخابات، خدمت ایشان رفتم و توضیحی درباره کارهایم 

به ایشان دادم.« نکته دوم اینکه برخی مدعیان اعتدال و اصلاحات، طی چند سال 
اخیر روایتی تحریف آمیز از ماجرای بابک زنجانی به دست دادند تا افکار عمومی را 

از فهم دقیق آغاز و فرجام ماجرای وی منحرف کنند.
 آقای روحانی 1۷ اسفند 1٣۹۴ در یزد با اشاره به عدم بازگشت ۷/2 میلیارد دلار 
پول نفت از سوی زنجانی گفته بود: حالا می گویند محکوم شده به اعدام. ثم ماذا؟ 
پول کجا رفت؟ اعدام که مشکلی را حل نمی کند. آنی که سؤال مردم است، این 
است که این پول کجا رفته است؟ قوه قضائیه پولهای غارت شده را پس بگیرد.« 
اما پس از آنکه پول بیت المال پس گرفته شد، محافل مدعی اعتدال و اصلاحات، 
ریل را عوض کرده و گفتند که چرا حکم زنجانی به جای اعدام، به حبس تبدیل 

شده است؟!
حامیان و برکشــندگان دیروز زنجانی، دوست داشتند او اعدام شود و پول ها 
برنگردد تا بتواند به بازی سیاسی مبتذل خود ادامه دهند. این در حالی است که 
قوه قضائیه در مسیر رسیدگی، دو راه بیشتر نداشت: 1- زنجانی را اعدام کند، اما 
اموال بیت المال به کشور برنگردد. 2- حکم وی را به شرط همکاری برای بازگرداندن 

اموال، به حبس تبدیل کند.
قوه قضائیه در این زمینه گزارش داده اســت: دادگاه، اواخر ســال ۹۴، حکم 
محکومیت بابک زنجانی را صادر کرد. پس از اعتراض زنجانی، دیوان عالی کشور 
ضمــن تأیید حکم، این نکته را اضافه کرد: »در صورت اســترداد اموال و جبران 
خسارات وارده، محکوم علیه استحقاق برخورداری از مقررات ذیل ماده 11۴ قانون 
مجازات اســلامی را خواهد داشت«. اردیبهشت1۴02 با ابلاغ رئیس قوه قضائیه، 
فرصتی با بازه زمانی مشــخص، به وی داده شــد تا تکلیف بازگرداندن بدهی ها 
را مشــخص کند. با تعامل دســتگاه قضائی و سازمان اطلاعات سپاه، اموال بابک 
زنجانی با همکاری خودش در خارج شناســایی شده و مجموعه ای از راهکار های 
اطلاعاتی و حقوقی برای بازگرداندن اموال در دســتور کار قرار گرفت. محموله ای 
معادل بدهی های ارزی وی در بهمن 1۴02، طی چند مرحله وارد کشور شده و 
در اختیار بانک مرکزی قرار گرفت که ارزش آن با احتســاب اموال مصادره شده 

قبلی، بیش از بدهی های وی می باشد«.
با همین حرف های صد تا یک غاز

قیمت ارز را 9 برابر کردید!
در حالــی که قیمــت دلار در آغاز دولــت فعلی 5۹ هزار تومــان بود، یک 
کارشناس حامی دولت گفت: در صورت توافق در مذاکرات، منتظر دلار 60 هزار 

تومانی باشید)!(
مرتضی افقه به روزنامه آرمان گفت: اگر مذاکرات به نتیجه برسد این احتمال 

وجود دارد که قیمت دلار در بازار داخلی حتی به60 تومان نیز برسد.
وی گفت: تا زمانی که نتیجه مذاکرات اعم از مثبت یا منفی به نتیجه برسد 
قیمت ارز و طلا در کشور متأثر از اظهارات و موضع گیری سیاستمداران دو کشور 
ایران و آمریکا خواهد بود. تا اینجای کار آنچه اهمیت داشته تأثیر روانی مذاکرات 
بوده است. همه چیز به نتیجه مذاکرات بستگی دارد. اگر مذاکرات ایران و آمریکا 
به نتیجه برســد که در نهایت باعث کاهش و یا لغو تحریم های بین المللی علیه 
ایران شــود و از ســوی دیگر تعامل اقتصادی ایران با کشورهای دیگر برقرار شود 
و همچنیــن ایــران FATF را بپذیرد، می توان عنوان کرد که تأثیر مجموعه این 

اقدامات بر اقتصاد ایران مثبت خواهد بود.
افقه گفت: تا زمانی که مذاکرات ایران و آمریکا به نتیجه نهائی اعم از مثبت یا 
منفی نرسد قیمت ارز به ثبات نخواهد رسید. در چنین شرایطی کارگزاران اقتصادی 
اعم از تولیدکننده و مصرف کننده در حالت انتظار قرار خواهند داشت. اتفاقاً همین 
انتظار و بی ثباتی و نگرانی نسبت به آینده آثار اقتصادی بیشتری بر کشور خواهد 
گذاشت. این نگرانی نسبت به بی ثباتی است که اجازه نمی دهد کارگزاران اقتصادی 
برای آینده برنامه ریزی داشته باشند و به همین دلیل چشم انداز روشنی پیش روی 

اقتصاد کشور شکل نمی گیرد.
افقه تأکید کرد: دولت آقای پزشکیان نسبت به مذاکرات امیدوار است و هنوز 
نیز برای آنها مشخص نیست که آیا مذاکرات به نتیجه خواهد رسید یا خیر. این 
تلاشــی است که پزشکیان برای حل مشــکلات اقتصادی مردم انجام می دهد و 
تلاش به جایی اســت. واقعیت این است که مدیریت کشور در سال های کشور به 
شــکلی بوده که امروز ناچار شده این به سمت مذاکره حرکت کنیم. به هر حال 
دولت هــای قبلی فرصت های خوبی برای لغو تحریم ها و بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور داشتند که از این فرصت ها به خوبی استفاده نشد و اگر این وضعیت ادامه 
می یافت، ممکن بود طرف مقابل دست بالا را داشته باشد. در شرایط کنونی دولت 

با توجه به شرایط کنونی کشور مذاکرات را ادامه خواهد داد.
یادآور می شــود آقای افقه کارشــناس بیطرفی نیست؛ بلکه قبلا در دو سال 
۹2 و ســال ۹6، خود را خرج ســتاد تبلیغاتی و انتخاباتی آقای روحانی کرد. او از 
امضاکنندگان نامه های 16٣ نفره و 50 نفری در حمایت از روحانی بود. بنابراین 
در قصور و تقصیرهای دولتی که نرخ ارز را در اثر آرزواندیشی و بی تدبیری هایش 

۹ برابر کرد، سهیم است.
ضمناً عجیب اســت که او ادعا می کند اگر توافق صورت گیرد )که مســتلزم 
واگذاری امتیازات به طرف مقابل اســت(، تازه نرخ ارز ممکن است به قیمت قبل 

از دولت فعلی برسد!

طی دو هفته گذشــته دو دور از مذاکرات هسته ای بین ایران و آمریکا 
البته به شکل غیر مســتقیم در مسقط پایتخت عمان و رم پایتخت ایتالیا 
برگزار شد و دور سوم این مذاکرات قرار است روز شنبه ششم اردیبهشت 
ماه بار دیگر در مســقط برگزار شــود و ماهیت آن همچــون دور دوم، 
غیرمســتقیم خواهد بود. هرچند گفته شده است که مقدمه نشست هفته 
آینده ، تشکیل نشســت کارشناسی است که قرار است از فردا چهارشنبه 
سوم اردیبهشــت ماه در عمان به عنوان میانجی مذاکرات ایران و آمریکا 
برگزار شــود ولی هم تیم هســته ای ما و هم طرف آمریکایی می داند که 
نقاط اصلی اختلاف بر ســر ســقف غنی ســازی، تضمین رفع تحریم ها و 
 ترتیب گام های بازگشــت به تعهدات است. با این حال، فشار زمانی مهلت
۶۰ روزه ترامپ برای رسیدن به یک توافق و نقش میانجیگری عمان می تواند 

در پیشرفت یا توقف مذاکرات پیش رو تأثیرگذار باشد.
 در باره مذاکرات عمان و کار بسیار سختی که تیم هسته ای و قابل اعتماد 

ما به خصوص تیم کارشناسی از فردا خواهد داشت ، چند نکته وجود دارد:
1-تجربه گذشته ما از برجام و روندی که همواره آمریکایی ها در مباحث 
امتیازگیری و امتیاز دهی در موضوعات اختلافی طرفین دنبال می کردند باید 
تاکنون ثابت کرده باشد که با بیش از دو دهه گفت وگو در موضوع هسته ای ،حالا 
دیگر جای هیچ خطا و اشــتباهی وجود ندارد و تیم هسته ای ، به ویژه تیم 
کارشناســی که قرار است از فردا وارد جزئیات هر گونه توافقی شوند حتما 
به واژه واژه نظرات طــرف آمریکایی در این مذاکرات دقت خواهند کرد تا 
مبادا اشتباهی همچون متن برجام که محمد جواد ظریف وزیر خارجه وقت 
کشورمان بعد از تصویب برجام و آنجا که دیگر کار از کار گذشته بود اعتراف 
 )Termination( »کرد که ما در متــن برجام که چند جا به جای واژه »لغو
از واژه »تعلیق« )suspension( در تحریم ها استفاده شده بود، دقت لازم 
را نکرده بودیم، اتفاق بیفتد.آن تجربه تلخ و اشتباهات دیده نشده در متن 
برجام که  گریه برخی دلسوزانی همچون مرحوم علی اصغر زارعی نماینده 
مردم تهران که واقعیت متن نوشته شده در برجام را می دیدند اما برخی امضای 
»جان کری« وزیر خارجه آمریکا را به  جای دقت در واژه های متن برجام ترجیح 
داده بودند و به فریاد دیگران توجه نمی کردند ، به هیچ وجه نباید تکرار شود.
2-فراموش نکنیم وقتی طرف آمریکایــی مهلت زمانی ۶۰ روزه برای 
مذاکرات پیش رو تعیین می کنــد حتما یک برنامه جایگزین )plan B( را 
بعــد از این تاریخ برای خود تعریف کرده اســت. دونالد ترامپ در دور اول 
رئیس جمهوری اش در ژانویه 2۰17 )بهمن 1395( وارد کاخ سفید شد و پیشتر 
در دوره تبلیغات رئیس جمهوری بارها اعلام کرده بود که توافق نوشته شده 
برجامی را قبول ندارد و از آن خارج خواهد شــد. آیا تاکنون از خود سؤال 
کرده ایم که او که مرتب بر طبل خروج از برجام می کوبید چرا باید نزدیک به 
یک سال و نیم بعد از ورودش به کاخ سفید در 18 اردیبهشت 1397 از برجام 
خارج شــود؟ جواب این سؤال را باید در همانplan B جست وجو کرد که 
او برای خروجش از برجام طراحی کرده بود. یکی از اصلی ترین دغدغه های 
ترامپ بعد از ورود به کاخ ســفید در دور اول رئیس جمهوری اش این بود که 
در مقابل برجام و فراتر از برجام در مقابل »قدرت فزاینده جمهوری اسلامی 
ایران«چگونه باید رفتار کند؟ دولت ترامپ معتقد بود تا یک استراتژی جامع 
و کلان در رابطــه با ایران تدوین نکرده ، نباید در مورد این کشــور تصمیم 
بگیرد.انتقاد ترامپ به دولت »اوباما« این بود که دولت اوباما بدون اینکه یک 
استراتژی جامع در باره ایران داشته باشد ، با ایران توافق هسته ای امضاء کرده 
است.ترامپ نه اینکه معتقد باشد برجام دسترسی ایران به منابع مالی و خروج 
از بن بست تحریم ها را باز کرده است ، بلکه معتقد بود در توافق برجام فقط 
به یک جنبه تهدید ایران- بخوانید پیشرفت های خیره کننده ایران- پاسخ 
داده شــده است و بقیه تهدیدات ایران به ویژه پیشرفت در حوزه موشکی، 
منطقه ای و مهم تر از همه ، رســیدن ایران به دانش های نو و بنیادین ، نادیده 

گرفته شده است.
3-اساســا علت اینکه ترامپ از همان ابتــدای روی کار آمدن در دور 
اول بلافاصلــه از برجام خارج نشــد و دو بــار آن را تمدید کرد، به خاطر 
فرصت داشتن برای طراحی یک اســتراتژی جامع و کلان بود.»استراتژی 
 کلان فشــار کوتاه مدت مادون جنــگ برای تهدیــد موجودیتی ایران«

 A grand strategy of short-term sub-war pressure to pose«(
an existential threat to Iran.«( که در دوره نخست ریاست جمهوری 
ترامپ دنبال شد، یکی از برجسته ترین نمونه های سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران اســلامی بود. این استراتژی که ماهیتی هیبریدی و ترکیبی از 
فشار اقتصادی، دیپلماتیک، روانی و نظامی داشت، به گونه ای طراحی شده 
بود که بدون ورود به جنگ مستقیم، ایران را به سمت پذیرش خواسته های 
ایالات متحده سوق دهد یا دست کم توان و اراده راهبردی اش را تضعیف کند. 
4-اگر آن نگاه الهی و هوشمندانه رهبر حکیم انقلاب نبود چه بسا همین 
رئیس جمهور آمریکا که امروز بر توّهم او صحّه می گذاریم در پیشبرد راهبرد 
خود که نتیجه آن »تهدید موجودیتی ایران« عزیزمان بود ، موفق می شــد.
رهبر فرزانه و حکیم انقلاب در کمتر از یک ماه پس از خروج ترامپ از برجام 
 در 14 خرداد 1397 در یک ســخنرانی تاریخی در حرم حضرت امام )ره( 
پرده از نقشه شوم آمریکا برداشتند و در تشریح نقشه دشمن در آن مقطع 
فرمودند: »این نقشه بر سه محور »فشار اقتصادی، فشار روانی و فشار عملی« 
و با هدف سیطره بر کشور متمرکز است. در این طراحی، فشار اقتصادی از 
طریق تحریم ها و جلوگیری از همکاری اقتصادی کشــورها با ایران اعمال 
خواهد شد.« و در تبیین فشار روانی تاکید داشتند:»دشمن در این بخش از 
طراحی خود درصدد است نقاط قوت نظام اسلامی و عناصر اقتدار ملی را به 
نقاط ضعف و چالش برانگیز تبدیل کند تا ملت ایران نسبت به این نقاط قوت 
بدبین و دلسرد شوند.« و به عنوان نمونه، »پیشرفت های هسته ای« را یکی 
از نقاط قوت و افتخار فناوری و دانش کشــور دانستند و فرمودند: »توانایی 
دانشمندان و متخصصان جوان کشور در تولید اورانیوم غنی شده 2۰درصد، 
در شرایطی که طرف مقابل انواع شروط و مشکلات را برای تأمین اورانیوم 
2۰درصد جهت مصارف پزشکی مطرح کرده بود، نماد قدرت علمی و فناوری 

و یک نقطه قوت بزرگ ملی است که برای کشور مایه آبرو شد.«
5-منافع هر کشوری بر سه پایه استوار است. تعداد انگشت شماری از 
این منافع »حیاتی« است و بخش زیادی از منافع کشورها »مهم و حساس« و 
بخش دیگری از منافع »حاشیه ای« است. در منافع حیاتی جای هیچ گفت وگو 
و معامله ای نیســت و کمتر کشوری هم وجود دارد که بر روی منافع مهم و 
حساس خود نیز معامله کند مگر اینکه همچون اوکراین تا جایی از ارزش های 
ملی و منافع خود فاصله گرفته باشــد که هر گونه تحقیر را به جان بخرد و 
تسلیم خواسته های نامعقول ترامپ شود. آنچه در جهان امروز مرسوم است 
این است که کشورها تلاش دارند برای واحد سیاسی خود منافع »حاشیه ای« 
بسیاری را شناسایی و برای دستیابی به آن از ابزارهای متفاوت استفاده کنند 
تا در مواقع لزوم بتوانند از این منافع برای امتیاز گرفتن از حریف خود پای 
میز مذاکره اســتفاده کنند.شاید تا زمانی که فناوری هسته ای ما در مرحله 
جنینی و نوزادی بود ، توجیه پذیر بود که فناوری هســته ای خود را در زمره 
منافع حاشیه ای به حساب آورده و در میز مذاکره بخشی را داده و امتیازی 
همسطح بخش واگذار شده دریافت کنیم اما امروز فعالیت صلح آمیز هسته ای 
ما نه تنها دوره نوزادی ، بلکه دوره نوجوانی را هم پشت سر گذاشته است و 
در چنین شرایطی ، فناوری هسته ای ایران در زمره منافع »مهم و حساس« 
کشــور قرار دارد. اگر امروز آمریکایی ها از آن استراتژی کلان گذشته خود 
که »تهدید موجودیتی فناوری هسته ای و غنی سازی اورانیوم« ما بود فاصله 
گرفته اند ، می توانیم در مذاکرات عمان روی بخش حاشــیه ای این فناوری 
معامله کنیم. اما پر واضح است که نمی توانیم روی موجودیت این فناوری که 
اکنون در زمره منافع مهم و حساس کشور است، معامله ای داشته باشیم.چرا 
 که به گفته همین دو روز پیش رئیس ســازمان انرژی اتمی ، بیش از 7۰ قلم 
رادیو دارو برای بیماران صعب العلاج و ســرطانی با فناوری هسته ای تولید 
 شده و 2۰ رادیو دارو دیگر در مرحله تست آزمایشگاهی قرار دارد و بیش از 
1۰۰ محصول از این فناوری در بخش های مختلف کشــور اعم از؛کشاورزی ، 
صنعت و... تولید و مورد بهره برداری قرار می گیرد. مگر می شود با این همه 
فراز و نشیب و جانفشانی عزیزانی همچون شهیدان علیمحمدی ، شهریاری ، 
روشن ، فخری زاده و... فعالیت هســته ای کشور را با نگاه منافع حاشیه ای 
نگریست و پای میز مذاکره با طرف آمریکایی رفتاری مشابه دهه 8۰ درخصوص 
هسته ای کشورمان داشــت؟ امروز فناوری هسته ای نه تنها با دیگر منافع 
حســاس و زیر بنایی کشور گره خورده است ، بلکه جزئی لاینفک از منافع 
حساس کشور محسوب می شود. بنابراین ، تیم پرتلاش ، خستگی ناپذیر و قابل 
اعتماد هسته ای مان که تجربه بد عهدی آمریکا در سال های گذشته را بارها 
دیده و راهبردهای کلان دشمن را رصد کرده اند، لازم است با نگاه به ظرفیت 
هسته ای کشور و رهنمودهای حکیمانه رهبر حکیم انقلاب پای میز مذاکره 
نشسته و از حقوق ملت بزرگ ایران دفاع کنند و ذره ای از اصول ترسیم شده 

هسته ای عدول نکنند که ان شاءالله نخواهند کرد.

مراقب راهبردهای دشمن 
در مذاكرات عمان باشیم!

یادداشت روز

حسن رشوند

صفحه 2
سه شنبه 2 اردیبهشت 1404
2۳ شوال 1446 - شماره 2۳۸۳۹

نشنال اینترست خبر داد 

گام های بلند ایران 
در تسلیحات  هایپرسونیک

تاکید کرد:  آمریکایی  وبگاه 
ایران در تسلیحات  هایپرسونیک 

گام های بلندی برداشته است. 
»نشــنال  آمریکایــی  وبــگاه 
اینترست«، با اشاره به سخنان وزیر 
دفاع این کشــور درباره تسلیحات 
 هایپرسونیک، گزارش داد که ایران 
»گام هــای بزرگــی« در این زمینه 

برداشته است.
این رســانه خبری-تحلیلی در 
گزارش خود گفته که ارتش آمریکا 
توانمندی های  هایپرسونیک  درباره 
ایران، چین، روســیه و کره شمالی، 

»نگرانی جدی« دارد.
نوزدهــم آبــان 1۴01 بود که 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه سردار 
امیرعلــی حاجی زاده از دســتیابی 
ایران به موشــک های  هایپرسونیک 
پیشرفته خبر داد. سردار حاجی زاده 
گفت که این موشــک  هم  در  فضا و 
هم در خــارج از آن می تواند مانور 

دهد.
سپاه  هوافضای  نیروی  فرمانده 
افــزود: این موشــک جدید از همه 
عبور  موشــکی  سپر  ســامانه های 
می کند و یک جهش بزرگ نســلی 

در حوزه موشکی است.
نشنال اینترســت در تازه ترین 
کشــورهای  قابلیت  درباره  گزارش 
موشــک های   زمینــه  در  جهــان 
هایپرســونیک، بــه توانایــی ایران 

اشاره کرد.
این رســانه آمریکایی نوشــت: 
»هشدارهای پیت هگزث، وزیر دفاع 
ایالات متحده در مورد پیشرفت های 
چیــن، روســیه، کــره شــمالی و 
حتی ایــران در زمینه تســلیحات 
 هایپرسونیک، چیزی بیش از ایجاد 
ترس درباره توانایی های قدرت های 
نشــان دهنده  و  اســت  خارجــی 
نگرانی های جدی و مســتدل ارتش 

ایالات متحده است.«
افزود: »چین،  اینترست  نشنال 
همراه با روسیه، کره شمالی و حتی 
ایــران، گام های بزرگی در توســعه 
سلاح های  هایپرسونیک برداشته اند، 
تسلیحاتی که سرعت آن ها پنج برابر 
سرعت صوت بوده و می تواند حین 
پرواز مانور دهند کــه این موضوع 
مقابله با آن ها را بسیار پیچیده تر از 
موشک های معمولی کروز می کند.«

نشنال اینترســت پیش از این 

نیز ماه گذشــته در تحلیلی به شهر 
موشکی جدید ایران پرداخته و تأکید 
کرده کــه این رونمایــی، در میانه 
افزایش تنش ها در دریای ســرخ و 
غرب آسیا، پیامی برای ایالات متحده 

و دشمنان ایران بوده است.
بــه گزارش مشــرق، نشــنال 
اینترســت در این گــزارش اذعان 
کرده است که ذخایر موشکی ایران 
در دهه گذشته به طور چشمگیری 

افزایش یافته است.
جمهــوری اســلامی در پنجم 
فروردین ماه ســال جاری از یکی از 
خود  موشکی  شهرهای  جدیدترین 
رونمایــی و فیلــم آن را به صورت 

گسترده منتشر کرد.
این رونمایی در فضای مجازی 
نیز مورد توجــه کاربران غربی قرار 
گرفت. برخی از این کاربران تأکید 
کرده بودند که »ایران آماده است«.
پیش تر، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه سردار امیرعلی حاجی زاده در 
مصاحبه ای تصریح کرده بود که اگر 
ایران به صورت هفتگــی از یکی از 
شهرهای موشکی خود رونمایی کند؛ 
باز هم حتی پس از دو سال نیز این 

رونمایی ها به پایان نخواهد رسید.
نشــنال  آمریکایــی  نشــریه 
اینترســت با اشاره به حملات سال 
گذشته ایران به اسرائیل تأکید کرده 
است که ناوگان موشک های شهاب 
با ســرعت بالا، تهدیدی ویژه برای 
دشــمنان ایران محسوب می شود، 
 زیرا این ســلاح ها برد طولانی تری 

دارند.
این نشریه همچنین افزوده است 
که ایران دارای یک ناوگان کُشنده از 
موشک های کروز است که می توانند 
در کمتر از پانــزده دقیقه به خاک 

اسرائیل برسند.
اینترســت بــه تنوع  نشــنال 
موشک های موجود در شهر موشکی 
جدید ایران نیز اشاره کرده و تأکید 
نموده است که بر اساس تحلیل های 
انجام شده از این ویدئو، موشک های 
عماد، حاج قاســم، قدر، خیبرشکن 
و پاوه در این تأسیســات نگهداری 

می شوند.
نشنال اینترست تصریح کرده که 
بر اساس گزارش مؤسسه »واشنگتن 
برای سیاســت های خاور نزدیک«، 
ایران احتمالاً بیش از ٣000 موشک 

بالستیک در زرادخانه خود دارد. این 
نشریه افزوده که علاوه بر این، تهران 
از یک نیروی قدرتمند موشک های 

کروز زمین پایه نیز برخوردار است.
تلگراف: حتی پایگاه آمریکا 

در اقیانوس هند هم 
در تیررس ایران است

نیز  تلگراف  انگلیســی  روزنامه 
پیش تر اظهار داشته بود: ایران تهدید 
کرده است در صورت حمله نظامی 
آمریکا به این کشور، به پایگاه دریایی 
مشترک بریتانیا و آمریکا در اقیانوس 
هند )دیگو گارســیا( حمله خواهد 
کرد. تهران بــا قاطعیت به هرگونه 
حمله به خاک خود پاســخ خواهد 
داد. یک مقام ایرانی گفته است ایران 
توانایی هدف قرار دادن این پایگاه را 
با استفاده از موشک های میان برد و 
پهپادهای انتحاری با برد تا ۴000 
کیلومتــر دارد. اگــر از پایگاه های 
نظامی در منطقه برای هرگونه حمله 
علیه ایران استفاده شود، تهران هیچ 
تفاوتی بین ســربازان آمریکایی یا 
انگلیســی یا حتی نیروهای ســایر 
کشــورهای مســتقر در این پایگاه 
)پایــگاه دیگو گارســیا در اقیانوس 

هند( قائل نمی شود.
تلگــراف به نقل از وب ســایت 
رادیو مونت کارلو فرانسه نوشت: این 
تهدید نشانه آشکاری است که ایران 
ممکن است دامنه پاسخ های نظامی 
خود را گسترش دهد تا اهدافی فراتر 
از منطقه خلیج فارس را در بر گیرد. 
اتفاقــی که نگرانی هــا از رویارویی 
نظامی گسترده تر را افزایش می دهد؛ 
رویارویی که فراتر از چارچوب سنتی 

درگیری بین دو طرف باشد.
پایــگاه دیگو گارســیا یکی از 
آمریکا  نظامی  پایگاه های  مهم ترین 
در اقیانــوس هند اســت که برای 
پشتیبانی از عملیات نظامی آمریکا 
در خاورمیانــه و آســیا اســتفاده 
جنگ های  در  همچنین  می شــود. 
آمریــکا در منطقــه از جمله جنگ  
نقــش مهمی  افغانســتان  و  عراق 
داشت. این پایگاه در جزیره انگلیسی 
در اقیانوس هنــد قرار دارد. آمریکا 
این جزیره را از انگلیس اجاره کرده 
است. حدود 1۷00 نیروی نظامی و 
1500 نیروی غیرنظامی در جزیره 

ساکن هستند. 
 B-1 تعداد زیــادی هواپیمای

Lancer در پایگاه نظامی آمریکا در 
جزیره مستقرند. از سوی دیگر این 
جزیره انبــار مهمات آمریکا و واحد 
مرکزی اطلاعات فرازمینی اســت. 
این پایگاه ســری آمریکا و انگلیس، 
نظامی  هواپیماهای  میزبان  معمولاً 
و تسلیحات استراتژیک آمریکاست.

در همین حال وبســایت دفاع 
پرس در گزارشــی نوشت: بر اساس 
شــده،  اعلام  نظامی  قابلیت هــای 
ایران قطعاً از تسلیحات کافی برای 
حمله به پایگاه نظامی دیگو گارسیا 
برخوردار اســت. این در حالی است 
که بخــش مهمــی از توانایی های 
 نظامــی ایــران بــه کلی ســرّی 

است.
مهم ترین تجهیزات ارتش آمریکا 
در حــال حاضر جنگنده های B2 و 
B52 اســت. در حال حاضر برآورد 
می شود که بین ۷ تا 10 فروند از این 
جنگنده در پایگاه »دیگو گارســیا« 
واقع در منطقه »چاگوس« اقیانوس 
هند مستقر شده  است. ایالات متحده 
سعی کرده این جنگنده ها را خارج 
از محدوده برد ایران نگهداری کند. 
اما ایران ســناریوهای قاطعی برای 
مقابلــه با ارتش آمریکا و بریتانیا در 

اختیار دارد.
یکی از مهم ترین ســناریوهایی 
کــه ایران می تواند از آن اســتفاده 
کند، حملــه مســتقیم پهپادی با 
پیشــرفته  پهپادهای  از  اســتفاده 
»شــاهد 1٣6« اســت که برد آن 
را حــدود ۴هزار کیلومتــر و دقیقاً 
متناســب با پایــگاه نظامی »دیگو 
گارسیا« اســت. آزمایش های قبلی 
نشان می دهد که این پهپاد از پس 
مأموریت های راهبردی و حســاس 

برخواهد آمد.
استفاده از موشک های بالستیک 
و کروز در فواصل نزدیک به این پایگاه 
نظامی و استفاده از موشک هایی که 
می تواند دشمن را در شرایط خاص 
غافلگیــر کنــد، از دیگــر امکانات 
ایران اســت. موشک های بالستیک 
و بهینه شــده »خرمشهر« می تواند 
اهداف مهم را در پایگاه دیگو گارسیا 

به آتش بکشد. 
همچنین شناورهای رزمی غول 
پیکر هم با حمل موشک های کروز 
اهداف  اقیانوس هنــد می تواند  در 

مدنظر را شکار کند.

گفت و شنود

بذار بخوابم!
گفت: یک گزارش موثق حاکی از آن اســت کــه؛ برخی از دلال ها برنج را 
 کیلویــی ۷0 هزار تومان از شــالیکاران می خرند و همیــن کالا بعد از چند  بار 

دست به دست شدن کیلویی 215 هزار تومان به مردم فروخته می شود!
گفتم: قیمت بسیاری دیگر از کالا و خدمات مورد نیاز مردم، نظیر 
لبنیات، دارو، لوازم التحریر، پوشاک، کرایه وسایل نقلیه، اجاره بها، هزینه 

تعمیرات و... هم افزایش هفتگی و بعضاً روزانه دارند! 
گفت: مسئولان مربوطه برای گرانی های افسار گسیخته چه پاسخی دارند؟!

گفتم: می گویند علت آن افزایش قیمت دلار است!
گفت: باید پرسید، پس چرا وقتی قیمت دلار کاهش می یابد، قیمت کالاهای 
گران شده کاهش پیدا نمی کند؟! و ثانیاً باید یک اتفاق غیر منتظره اقتصادی رخ 
داده باشد که قیمت دلار بالا برود! مثلاً نیمه های شب کدام تراکنش مهم اقتصادی 

اتفاق می افتد که قیمت دلار بالا می کشد؟!  
گفتم: خُب شاید مسئولان مربوطه در آن هنگامِ شب خواب تشریف 

دارند و متوجه ماجرا نمی شوند!
 گفــت: اگر قرار بــر خوابیدن بــود چرا مســئولیت  پذیرفته انــد؟! تازه، 

روزها که بیدارند، چرا کاری نمی کنند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! یارو در سالن سینما به بغل دستی خود گفت؛ 
فلانی را ببین! حسابی خوابش برده است! طرف با عصبانیت گفت؛ خُب 

به من چه که خوابش برده؟ چرا مرا بیدار می کنی؟!

*واقعیت این اســت که در مذاکرات هسته ای که بین ایران و آمریکا شروع 
شــده فاصله ای جدی میان آغاز گفت وگوها و تحقق عملی نتایج آنها وجود 
دارد.بنابراین اگر دولت و جریان های سیاســی فضای کشور را بیش از حد 
امیدوارانه جلوه دهند، چنانچه خروجی ملموسی از مذاکرات حاصل نشود، 

احتمالا اقتصاد و  بازارها واکنش منفی نشان خواهند داد.
اخوان
* شک نکنید افشاگری نیویورک تایمز درباره طرح حمله رژیم صهیونیستی 
به ایران که شــبکه تلویزیونی 2۴ اسرائیل آن را از خطرناک ترین نشت های 
اطلاعاتی در تاریخ اســرائیل عنوان کرده یک نوع بازی و جنگ روانی برای 

تاثیرگذاری در مذاکرات با ایران است.
طاعتی

* عارف بالله آیت الله شوشتری فرموده بودند نزد هر استادی که رفتید اگر 
بر دریا راه می  رفت، اگر پرواز می کرد، اگر غیب می گفت، اما با رهبر معظم 
و  معزز انقلاب زاویه داشــت، سریع برخیزید و بیرون بروید که او شیطانی 
مجسم است. شهید سلیمانی نیز پای درس همین علما به شناختی رسیده 
بود که با چند بار قسم جلاله گفت از شئونات عاقبت بخیری رابطه دلی و 
قلبی با این حکیم زمانه رهبر معظم انقلاب اســت که امروز سکّان انقلاب 

را به دست دارد.
عبدالملکی
*انتشار اخبار خوش بینانه بدون پشتوانه همزمان با مذاکرات هسته ای مانند 
اعلام سرمایه گذاری های سنگین خارجی در کشور در حالی که آینده مذاکرات 
معلوم نیست به کجا خواهد انجامید، فقط به افزایش انتظارات کاذب و سپس 
معطل ماندن ظرفیت های کشــور می انجامد.  البته بانک مرکزی باید نقش 

فعالی در کنترل بازار ارز و مهار شوک های روانی داشته باشد.
زنگنه
* وزیر خارجه آمریکا،  در حاشیه نشست پاریس با اشاره به مذاکرات هسته ای 
ایران خواستار فعال شدن سریع مکانیسم ماشه از سوی کشورهای اروپایی 
شــده است.  این در حالی اســت که »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس، در 
مصاحبه ای با »لوموند« تأکید کرد ایران هنوز سلاح هسته ای ندارد و مسیر 

طولانی ای در پیش دارد.
سلگی
* رژیم عنکبوتی صهیونیستی می داند که ایران کارت های زیادی برای پاسخ 
به هر حمله احتمالی و زیرورو کردن و شــخم زدن او دارد. و بهتر است که 

زبان کثیفش را باز نکند.
فتحی
* ترامپ، رئیس جمهوری اســت که دنیا را تهدید می کند اما قادر به حل 
معضل کمبود تخم مرغ مردمش نیست و صف های طولانی برای خرید تخم 

مرغ در سراسر ایالات متحده بیانگر آن است.
اربابی

* روزنامــه تایمز در مطلبی ترامــپ را مانند همه گیری کووید-1۹ ویرانگر 
دانست و با معرفی وی به عنوان ویروس جدید جهان، نوشت: سیاست تجاری 

رئیس جمهوری آمریکا به اندازه کرونا اقتصاد دنیا را نابود می کند!
مقرب
* ترامپ کاسبکاری است که فکر می کند اگر برای کشورهای مختلف خط 
و نشــان بکشــد، می تواند منافع زیادی را به نفع خودش و کشورش کسب 
نماید. اما قطعاً این فکر توهمی است که استمرار آن نه تنها می تواند به جنگ 
داخلی در این کشــور منجر شود، بلکه دامن آمریکا را درگیر آتش جنگ با 

سایر کشورها نموده و روند سقوط آن را تسریع نماید.
احمدرضا
* چرا ســازمان انرژی اتمی کاری به راکتورهای رژیم جعلی و وحشــی و 
کلاهک های اتمی و تهدیدات او ندارد و تنها به جمهوری اسلامی گیر می دهد؟
رمضی
* دور دوم گفت وگوها و مذاکرات غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا در رم 
بــا میانجیگری عمان انجام و به ظاهر گامی دیگر با موفقیت نســبی برای 
تداوم این مذاکرات برداشــته شــد. آنچه اهمیت دارد، این است که نباید 
اجازه داد کســانی  با ورودهای اختلاف ساز، غلوکننده و مرعوب  گر بر ذهن 
مذاکره کننــدگان و مهم تر از آنها اذهان و افــکار عمومی مردم عزیز ایران 

اسلامی تأثیر سوء بگذارند.
آراسته
* قبلا تجربه شــده که بزرگنمایی تبعات مثبــت مذاکره با آمریکا و القای 
رفع مشــکلات اقتصادی کشــور به واسطه مذاکره با آمریکا، به ضرر و زیان 
اقتصاد و معیشت مردم کشورمان تمام خواهد شد. چرا بعضی ها از تجربه ها 

درس نمی گیرند؟ 
فرحی
* در جریان دور جدید مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا تیم ایرانی با 
مدیریت رسانه ای موفق و حضور خبرنگاران داخلی در محل مذاکرات، توانست 
روایت ها را در دســت بگیرد و اجازه ندهد روایت اول در اختیار رســانه های 
خارجی بیفتد. این شکست رسانه های خارجی در جنگ روایت ها، نشان دهنده 

موفقیت دیپلماسی و اطلاع رسانی دقیق ایران است.
حذیفی
* در تحولی قابل توجه در صحنه پیچیده سوریه، گروه جدیدی تحت عنوان 
جبهه مقاومت اسلامی در سوریه »اولی البأس« اعلام موجودیت کرده و هدف 
خود را مقابله با اشغالگری اسرائیل و محور شرارت جهانی به رهبری آمریکا 
عنوان کرده اســت. این گروه، بازگشت بشار اسد به قدرت را از نظر سیاسی 
واقع بینانه نمی داند و از الجولانی ســرکرده شورشــیان سوریه نیز حمایت 

نمی کند، و معتقد است مردم سوریه تصمیم گیرندۀ نهائی هستند.
شهابی مقدم
* این روزها شاهد ورود دو فروند هواپیمای ایرباس پهن پیکر ٣٣0 و اضافه 
شدن به ناوگان هوائی شرکت هواپیمایی بودیم. می خواستم بگویم این یکی 
از پروژه های توســعه ناوگان هوائی کشور اســت که توسط   شهید جمهور 
پیگیری و نهائی شده بود و به لطف خدا به ثمر نشست و باید گفت ثمرات 

دولت شهید رئیسی همچنان ادامه دارد.
سینا
* نوســانات اخیر بازار دلار و  طلا می تواند با طراحی اتاق فکر های خارج از 
ایران و در ادامه و به ویژه در خلال مذاکرات تکرار شود و در نهایت به شرطی 
شدن بازارهای مالی ایران ختم شود. آیا این اتاق های فکری فتنه انگیز قابل 

شناسایی نیستند؟ 
نیّری

* این ایام مصادف اســت با ســالروز فتح آندلس به دست مسلمان در سال 
۹2 ه. ق. این واقعه یک رخداد بزرگ بود، اما چگونگی از دســت دادن آن 
نکته عبرت آموز بزرگ تر و مهم تری اســت که قطعاً آگاهی از آن برای همه 

مسلمانان لازم و ضروری است.
هدایتی
* از نمایندگان ملت درخواست می شود با تهیه و تشکیل پرونده برای افرادی 
که خون ملت را می مکند و طی چند دهه نگذاشــته اند آب خوش از گلوی 
ملت پایین برود و ارســال به دستگاه قضائی، به جد پیگیر رسیدگی به این 

زالو صفتان باشند. 
 علیمردانی
* خبر خوش این که شنیدیم ، رزمندگان قرارگاه قدس سپاه در شرق کشور 
با مشــارکت و همکاری فراجا و مردم و معتمدین منطقه، موفق شــدند در 
سحرگاه روز جمعه مورخ 1۴0۴/01/2۹، در بخش کورین شهرستان زاهدان، 
تعدادی از اشــرار منطقه را دســتگیر کنند. گفته شده در این عملیات، سر 
تیم عملیاتی گروهک تروریستی جیش الظلم که در حوادث تروریستی سال 

گذشته نقش محوری داشت، به هلاکت رسیده است.
فخرالدینی
* از دســتگاه  قضائی درخواست می شود به جرم و اظهارات سخیف مدیران 
2 رســانه در مورد مذاکرات غیرمستقیم، به جد ورود و به جرم آن ها خارج 

از نوبت رسیدگی نماید.
 عالمی

کیهان و خوانندگان
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 در گزارشی مطرح شد 

روایت گاردین
از بی اعتمادی ایران به آمریکا

سرویس سیاسی-
گزارشــی مدعی  در  گاردین 
بی اعتمادی شدید تیم مذاکره کننده 
ایرانی نسبت به تضمین آمریکا در 

صورت عدم اجرای تعهداتش شد.
روزنامــه گاردین چــاپ لندن در 
گزارشی به بررسی این موضوع پرداخت 
که ایرانیان معتقدند چه تضمینی وجود 
دارد که واشنگتن مانند گذشته زیر توافق 

احتمالی هسته ای با ایران نزند؟ 
گاردیــن در این گــزارش اظهار 
داشــت: محمد امرســی، عضو هیئت 
مشاوران مرکز ویلسون، یک اندیشکده 
در واشــنگتن، گفت: »از دیدگاه ایران، 
پیام هــای متناقضــی در شــبکه های 
اجتماعی و مصاحبه ها درباره خواسته 
ایالات متحده برای حذف کامل برنامه 
هسته ای ایران منتشر شده بود، در حالی 
که اصلًا این چیزی نبود که عراقچی با 
آن موافقت کرده باشد، بنابراین نخستین 
اطمینــان این بود که اهــداف ایالات 
متحده گسترش نیافته است. اگر او این 
اطمینان را دریافت نکرده بود، احتمالاً 
کل مذاکرات به سرعت خاتمه می یافت 

و بلافاصله پایان می گرفت.«
ایــن روزنامه افــزود: در خصوص 
تضمین ها، ایران معتقد است تنها توافق 
امن، پیمانی است که به تصویب کنگره 

آمریکا برسد، اما به عراقچی گفته شد 
که هیچ تضمینی وجود ندارد که ترامپ 
بتواند چنیــن توافقی را از کنگره عبور 
دهد، با توجه به قدرت نفوذ دیدگاه های 

طرفدار اسرائیل در آنجا.
در ادامه این گزارش آمده اســت: 
گزینه دیگر این است که ایالات متحده 
موافقت کند در صورت خروج واشنگتن 
از توافق، خسارت های تهران را جبران 
کند. ایرانی ها پیش از این ایده جریمه 
مالــی را مطرح کرده بودنــد، اما نبود 
ســازوکار اجرائی در غیاب یک پیمان، 
همچنان مسئله ســاز باقی مانده است. 
گزینه سوم در صورت نقض تعهد از سوی 
آمریکا این است که به روسیه اختیار داده 
شود تا ذخایر اورانیوم غنی شده ای را که 
تحویل داده شده بود، به تهران بازگرداند؛ 
به گونه ای که اطمینان حاصل شود ایران 
طرفی نیست که به دلیل عدم پایبندی 
مجــازات می شــود. گاردین همچنین 
خاطرنشان کرد: چنین ترتیبی ممکن 
است نقش محوری به روسیه در روابط 
آینــده ایران و آمریــکا بدهد و آلمان، 
فرانسه و بریتانیا، تضمین کنندگان کنونی 
توافــق 2015 را کنار بزنــد. نه ایران و 
نه آمریکا خواهان نقش عمده ای برای 

سازمان ملل در آینده نیستند.
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